1

ATA DA ASSEMBLEIA DA FREGUESIA DE SEIXAS DE 22-06-2023

Aos Vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte três, pelas vinte e uma horas,

reuniu a Assembleia de Freguesia de Seixas, na sua sala de reuniões, em sessão de carácter

ordinária, sob a presidência de João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, e secretariado por Maria

Dulce Almeida Teixeira Gomes, 1º secretário e Óscar Amaro Branco Catarina, 2º secretário,

segundo a seguinte ordem de trabalhos:

 Período de intervenção do público;

 Período antes da ordem do dia;

 Período da ordem do dia:

1. Aprovação da ata da reunião de 20/04/2023

2. Informação sobre o Evento “Seixas Viver o Rio”

3. Informação sobre a Atividade da Junta de Freguesia

 Período de intervenção do público

Estiveram presentes os membros da lista do Partido Socialista, João Paulo Ribeiro da Costa

Pereira, Maria Dulce Almeida Gomes, Óscar Amaro Branco Catarina, José Cunha Ribeiro em

substituição de José Pedro Borges Mendes, Vanessa Marinhas Figueiras e Ana Catarina Laranjo

Cerquido e da lista do OCP - O Concelho em Primeiro, Ilídio Valente Pita, Liliana Patrícia Pereira

Braga e Marcelo José Lindo Malheiro.

Estiveram presentes por parte do executivo, Dionísio José Gonçalves Rua (Presidente),

Cátia Esteves Borges (Secretário) e Luis Filipe Alves Teixeira (Tesoureiro).

Havendo quórum, nos termos do disposto no artigo 54.º, da Lei n.º 176/2013, de 12 de

Setembro, com a presença de todos os membros da Assembleia de Freguesia, o Senhor

Presidente deu início à Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de Seixas.

2

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Não havendo ninguém inscrito, o Senhor Presidente da Assembleia disse que passaria ao

seguinte ponto da ordem da convocatória.

Período antes da ordem do dia

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Ilídio Pita, pediu a palavra e colocou as seguintes questões:

1. Existem pessoas que reclamam que a informação/divulgação das Assembleias, não é

feita como antigamente, qual é o ponto de situação.

2. A limpeza das “sarjetas”, nas pedras ruivas, junto á casa da Juíza, não sei se é da

responsabilidade da Câmara se é da Junta.

3. Relativamente a um terreno nas pedras ruivas, que está a ser tratado numa situação de

permuta, não sei se é um terreno da Junta, pretendia saber em que “ponto” está..

4. O Terreno no lugar do monte, qual o ponto situação.

5. O site da Junta de Freguesia, continua desatualizada, um pouco confusa e ponto

intuitiva.

6. Trabalhos da companhia de gás, foi dito na anterior reunião da assembleia, que a Junta

de Freguesia não era “tipa nem achada” no assunto, pretendia saber se não é possível

saber junto da entidade, qual é a previsão dos locais aonde vão ser feitos os trabalhos.

7. Na marginal o poste caído junto aos abrigos dos pescadores, já não está no local que

estava, está mais para trás, não sei foi a Junta de Freguesia ou se foi a E-redes / EDP

que o moveu.

8. Qual o ponto do talude na linha dos caminhos de ferro, os comboios continuam a passar

devagar

9. Têm existido adesão por parte da população ao Serviço SNS 24 junto da Junta de

Freguesia.

3

10. Como existiu uma festa na antiga escola de Coura, gostava de saber qual o

procedimento a fazer, caso alguém queira utilizar o mesmo local para o efeito.

João Paulo Pereira, Presidente da Assembleia, respondeu:

1. A divulgação é feita nos moldes do Regimento e Lei em vigor e que é pedido apoio

administrativo á Junta de Freguesia para o fazer, de qualquer modo, nas próximas

assembleia vamos ter mais cuidado na divulgação.

Dionísio Rua, respondeu:

2. Sobre a limpeza das sarjetas, existe uma parte que pertence á Junta outra parte que

reportamos á Câmara, que efetua a limpeza, este ano como foi mais chuvoso, caem

constantemente folhas é natural que nem sempre estejam limpas, de qualçquer maneira

a Junta têm o cuidado de tentar limpar o mais possível.

3. Sobre o terreno das pedras ruivas, não existe permuta nenhuma, o que foi feito, foi uma

delimitação de áreas, existiam duas “tiras” de terreno que se cruzavam, a da antiga

guarda fiscal, que ía junto ao poço e da outra casa, foi pedido apoio a um Advogado que

tratou do assunto através do referido anteriormente “delimitação de áreas” e assim as

“tiras” de terreno que se cruzavam, deixaram de o fazer.

4. Foi apresentada a proposta anteriormente falada nesta assembleia, de 30.000,00 € a

35.000,00 € através do Advogado e até ao momento ainda não obtivemos nenhuma

resposta.

5. O site da junta, vai acabar agora o contrato, não o vamos prorrogar e vai ser a Junta de

Freguesia a “trabalhar” o referido” site.

6. Relativamente á Companhia de Gás “Porto Gás”, contatamos a companhia, que nos

forneceu as plantas dos futuros trabalhos, também nos informaram, que os trabalhas

são feitos consoantes as “candidaturas” que são feitas.

7. A queda do poste já foi reportada á Câmara e foi movido, para não “embaraçar”, fomos

informados que a substituição está pendente, de arranjarem um poste igual.

8. O talude está referenciado, está nas “mãos” das Infra-estruturas de Portugal é da

responsabilidade deles.

9. Sobre o SNS 24 já está funcionar, mas não está em pleno, pois a USAM está fazer um

levantamento junto de todas as Juntas de Freguesia do material necessário para que as

4

tele-consultas funcionem, a nossa Junta já está preparada para o efeito, no entanto

estamos aguardar instruções da USAM e ARS Norte.

10. Basta dirigirem-se á Junta de Freguesia e solicitarem o espaço, este não está o melhor

possível, mas futuramente, estamos a pensar fazer uma “casa comunitária”.

Marcelo Malheiro, pediu a palavra e colocou a seguinte questão:

1. Na última assembleia falou-se que a passagem de nível de Coura não iria abrir, mas

pelo que sei, ela vai abrir brevemente, gostava que vocês fizessem mais força, para

que a Câmara avisa-se antecipadamente, pois mais que ninguém a Junta é que

sabe o que a população precisa.

Dionísio Rua, respondeu:

1. Nós inicialmente estava-mos mal informados, tanto ía abrir, como não, á cerca de

uma semana um familiar meu telefonou-me e disse-me que já estavam a colocar os

sinais na passagem de nível, pelo que, esta dentro em pouco devia ir abrir. Telefonei

para a Câmara e fui informado pelo Presidente que neste momento não vai abrir

nada, pois eles são obrigados a informa-nos,

Desloquei-me ao local e estive a falar com o Empreiteiro e ele disse que sábado ía

estar a funcionar a sinalização, não a abertura da passagem, pois isto é uma

empreitada global da linha do norte.

Entretanto voltei a falar com o Presidente da Câmara e ele informou que ainda não

existe nenhuma data das Infra-estruturas de Portugal para abrir,

Como mais ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto e passado

ao seguinte.

Período da ordem do dia

1. Aprovação da ata da reunião de 2023.04.20

Ata enviada previamente aos membros Assembleia, foi votada e aprovada por 7 votos a

favor, 2 abstenções e 0 votos contra.

5

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da ordem

da convocatória.

2. Informação sobre o Evento “Seixas Viver o Rio”

Dionísio Rua informou que o evento “Seixas Viver o Rio”, ia decorrer nos mesmos “moldes” do

ano anterior, no entanto não seria possível na data prevista de 29 e 30 Julho de 2023, pois

nessa data vai estar a decorrer a “Caminha Medieval 2023”, ficou marcado para 19 e 20 Agosto

de 2023.

Foi pedido um “reforço” na venda do “peixe branco seco” para ficar como referência do evento.

Marcou-se uma reunião para o dia 4 Agosto com todos os membros da Assembleia e o

Executivo, para fazer o planeamento e ver os materiais necessários para o evento.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte ponto da ordem

da convocatória.

3. Informação sobre a Atividade da Junta de Freguesia

O Secretário do Executivo Cátia Esteves Borges, informou os presentes das obras e atos

realizados até ao momento, abaixo descritos:

Dando cumprimento ao disposto na alínea 0), do Ponto 1, do artigo 17º da Lei n°- 5-A/2002, de 11 de

janeiro, informamos do seguinte:

1. Tem este executivo procedido a continuação dos trabalhos de limpeza dos caminhos públicos e
espaços verdes da freguesia e ecovia;

2. Várias intervenções pequenas de calçada em várias ruas da Freguesia;

3. Inícios de trabalhos para a realização do evento “Seixas Viver o Rio”;

4. Lavagem do tanque de S. Pedro;

5. Reparação e pintura dos muros do cemitério:

6. Limpeza dos montes, junto ás áreas urbanas, com apoio dos sapadores municipais:

6

7. Limpeza da zona envolvente á Srª Ajuda e parque de merendas;

8. Colaboração com o Municipio de Caminha na implementação na comunidade da “Compostagem”;

9. Apoio direto e indeireto ás famílias carenciadas e apoio na resolução de casos sociais;

10. Apoio com as festividades locais

11. Tem este executivo, tido uma proximidade com a comunidade escolar, apoiando sempre
que é solicitado com logística e apoio pecuniário

12. Colocação de mecos em madeira, para proteção da zona da praia de S. Bento e parque
infantil;

Como ninguém tivesse pedido a palavra, deu-se por encerrado este ponto e passado ao
seguinte

Período de intervenção do público

O Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira, perguntou se alguém

pretendia usar da palavra.

Não havendo ninguém inscrito e não havendo mais assuntos a tratar, o presidente deu por

encerrada a sessão, da qual se lavrou esta ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pelos presentes.

_________________________________________

João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________________

Maria Dulce almeida Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________

Óscar Amaro Branco Catarina

7

 (2º Secretário)

______________________________________
João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

________________________________________
José Cunha Ribeiro

Deputado PS

_________________________________________
Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________
Ana Catarina Laranjo Cerquido

Deputado PS

_________________________________________
Óscar Amaro Branco Catarina

(2º Secretário)

_________________________________
Vanessa Marinhas Figueiras

Deputado PS

________________________________________
Ilídio Valente Pita

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________

Liliana Patrícia Pereira Braga
Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________

Marcelo José Lindo Malheiro
Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

8

9